MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 480/2024

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA PARA CADASTRO DE RESERVA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) DO IFMG – CAMPUS FORMIGA
HOMOLOGAÇÃO Nº 02

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o resultado da homologação das novas inscrições do
Processo Seletivo de Estudantes do Curso de Licenciatura em Matemática para o Cadastro de
Reserva do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) do IFMG – Campus
Formiga, nos termos do presente Edital, do Comunicado nº 1/2025/CFO-SAINST/CFO-IFMG, do Edital
n.º 10/2024/CAPES e das Portarias CAPES n.º 90, de 25 de março de 2024; CAPES n.º 157, de 28 de
maio de 2024; e Portaria n.º 221, de 15 de julho de 2024, que dispõem sobre a concessão de bolsas no
âmbito do PIBID, conforme quadro a seguir:

Candidato(a) Situação
Catarina Clara Garcia Deferida
Danilo Henrique Rodrigues Alves Deferida
Gabriele Cristina Felipe Deferida
Jean Felipe Leal Deferida
Laura Alquiminia Roque de Miranda e Silva Deferida
Lucas Davi Ribeiro Silva Deferida

Os(as) candidatos(as), cujas inscrições foram deferidas, estão convocados para a
avaliação escrita (obrigatória). A avaliação será realizada no dia 09/05/2025, às 17h, no
Laboratório de Ensino de Matemática (Sala 12) do IFMG – Campus Formiga.

Formiga, 06 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 07/05/2025, às 10:48, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/05/2025

Homologação de Edital 2288607         SEI 23211.001813/2024-12 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2288607 e o código CRC 59F4B513.

23211.001813/2024-12 2288607v1

Homologação de Edital 2288607         SEI 23211.001813/2024-12 / pg. 2

	Homologação de Edital 2288607